
Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 12 DEL 14/02/2019

Oggetto:  IMPOSTA  DI  PUBBLICITÀ  E  DIRITTI  PUBBLICHE  AFFISSIONI: 
APPROVAZIONE TARIFFE E DIRITTI ANNO 2019

L’anno 2019 addì 14 del mese di febbraio alle ore 15:30 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  vennero  oggi  convocati  a  
seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
BIOLCHINI LUCIANO
MUZZARELLI GIAN LUCA
ISEPPI DANIELE
BELLOI CINZIA
CAMATTI EROS
ONGARI ORNELLA

Sindaco
Assessore
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti N. 6  Assenti N. 0 

Assiste alla seduta il  Segretario Generale Dr. GIOVANELLI GIAMPAOLO  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BIOLCHINI LUCIANO in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 12 del 14/02/2019  pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Oggetto: IMPOSTA DI PUBBLICITÀ E DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI: APPROVAZIONE TARIFFE E 
DIRITTI ANNO 2019

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- le tariffe base dell’imposta di pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni sono stabilite dal  
D.Lgs. n. 507 del 1993, tali tariffe base sono state successivamente aumentate con il DPCM 
16 febbraio 2001, che qui si intende espressamente recepito;

- il  Comune di Pavullo nel Frignano ha esercitato varie volte la facoltà di aumento prevista 
dall’art. 11 del D.Lgs. n. 449/1997, e da ultimo con deliberazione di Giunta Comunale n. 148 
del  27 novembre 2007, con la quale l’aumento complessivo per l’anno d’imposta 2008 è 
risultato pari al 42,75%, quindi inferiore al limite massimo del 50% previsto dalla normativa;

- l’art. 11 del D.Lgs. n. 449/1997 è stato abrogato dall’art. 23 del D.L. n. 83/2012, ma l’art. 1, 
comma  739  della  Legge  n.  208/2015,  è  stato  precisato,  con  valenza  di norma  di 
interpretazione autentica, che l’abrogazione non ha comunque “effetto per i comuni che si 
erano avvalsi” della facoltà di aumento, così come avvenuto per il  Comune di Pavullo nel 
Frignano;

- per effetto delle disposizioni richiamate è stata quindi preclusa agli enti locali la possibilità di  
intervenire sulle tariffe e sui diritti, possibilità che è stata ripristinata con la legge di bilancio  
2019 (Legge n. 145/2018), la quale all’art. 1, comma 919 dispone che “A decorrere dal 1° 
gennaio 2019, le tariffe e i diritti di cui al capo I del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 
507, possono essere aumentati dagli enti locali fino al 50 per cento per le superfici superiori  
al metro quadrato e le frazioni di esso si arrotondano a mezzo metro quadrato”;

- rispetto alla previgente disciplina tuttavia il  legislatore non ha confermato la possibilità di  
disporre  l’aumento  del  20%  per  le  superfici  inferiori  al  metro  quadro,  sicché  risulta 
necessario provvedere alla riapprovazione delle tariffe per tener conto del mutato quadro 
normativo di riferimento;

Dato  atto  che  con  la  conferma della  maggiorazione  del  42,75% da  applicare  sulle  sole 
superfici superiori al metro quadrato, già deliberate nel 2008, si ottiene un gettito sufficiente a 
garantire gli equilibri di bilancio, a conferma degli importi già iscritti nel bilancio di previsione 2019, 
senza necessità di apportare alcuna variazione al bilancio già approvato;

Ritenuto,  pertanto,  di  approvare  le  tariffe  dell’imposta  di  pubblicità  e  del  diritto  sulle 
pubbliche affissioni, come da allegato A, parte integrale e sostanziale del presente atto;

Dato inoltre atto che si ritiene opportuno stabilire come scadenza del pagamento dell’imposta 
di pubblicità permanente per l’anno 2019 il 20 aprile (salvo proroga delle scadenza nelle more della 
procedure di apertura del conto corrente), e di modificare la modalità di pagamento prevedendo il 
bollettino di conto corrente postale;

copia informatica per consultazione



Visto  il Decreto del  Sindaco  con  il quale è stato nominato il  Direttore  dell’Area  Servizi 
Finanziari;

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi di legge;

Con voti unanimi, legalmente resi;

DELIBERA

1) di approvare le tariffe dell’imposta di pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, come da 
allegato A, parte integrale e sostanziale del presente atto.

--------------------------------
Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Riconosciuta l’urgenza di provvedere,  in quanto ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 507 del 1993 le 
tariffe entrano in vigore dal 1° gennaio 2019;
Con voti unanimi, legalmente resi,

DELIBERA

di  dare Immediata Eseguibilità alla  presente deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del  
D.Lgs. 18.08.2000 n.267.

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 12 del 14/02/2019  pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Generale

BIOLCHINI LUCIANO GIOVANELLI GIAMPAOLO

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 12 del 14/02/2019  pag. 4/4

copia informatica per consultazione



LEGGE 145/2018 COMMA 919

COMUNE DI CLASSE IV Comuni da 10 a 30 mila abitanti
Aumento deliberato 42,75%

ART. 19  - TARIFFE PER CIASCUN FOGLIO DI CM. 70 x 100 O FRAZIONI

Superfici 
inferiori a 

mq. 1

Superfici superiori 
a mq. 1

TARIFFA PER I PRIMI 10 GG 1,14 1,62
TARIFFA PER IL PERIODO 
SUCCESSIVO DI 5 GIORNI O 
FRAZIONE

0,34 0,49

Manifesti di cm. 70 x  100 70 X 100 = Fogli 1
Manifesti di cm. 100 x 140100 X 140 = Fogli 2
Manifesti di cm. 140 x 200140 X 200 = Fogli 4
Manifesti di m. 6 x 3 6 X 3 = Fogli 24

Fino a gg.: 10 15 20 25 30

Superfici inferiori a mq. 1 1,14 1,48 1,82 2,16 2,50
Superfici superiori a mq. 1 1,62 2,11 2,60 3,08 3,57

Annotazioni

Per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli il diritto è maggiorato del 50%

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI  
D.LGS. N. 507 DEL 15.11.93   E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO- ANNO 2019

Per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli il diritto è maggiorato del 50%
Per i manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli il diritto è maggiorato del 50%
Per i manifesti costituiti da più di dodici fogli il diritto è maggiorato del 100%

ART. 22 – DIRITTI DI URGENZA                                       L. 50.00025,82

COMUNE DI CLASSE IV CAT. SPEC. 0%
IMPOSTA SULLA PUBBLICITA'  

copia informatica per consultazione



Aumento deliberato 42,75% (superfici SUPERIORI al mq)
Aumento per luminosa 100,00%

ART. 12 – TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. E  PER OGNI ANNO SOLARE

TIPO
1mese o 
frazione

2mesi o frazione 3 mesi o frazione 1 ANNO Aumento per mq

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1 1,34 2,69 4,03 13,43

ORDINARIA Superfici comprese 
tra mq. 1,01 e 5,50

1,92 3,83 5,75 19,17

ORDINARIA Superfici comprese tra 
mq. 5,50 e mq. 8,50

2,88 5,75 8,63 28,76 50,00%

ORDINARIA Superfici superiori a 
mq. 8,50

3,84 7,66 11,51 38,34 100,00%

LUMINOSA Superfici fino a mq. 1 2,69 5,37 8,06 26,86

LUMINOSA Superfici comprese tra 
mq. 1,01 e 5,50

3,84 7,67 11,51 38,34

LUMINOSA Superfici comprese tra 
mq. 5,50 e mq. 8,50

4,04 8,06 12,09 40,29

LUMINOSA Superfici superiori a mq. 
8,50

5,38 10,74 16,12 53,72

Annotazioni:
Per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq. 5,5, e 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 50%
Per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq. 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 100%
Tali maggiorazioni si applicano sempre sulla tariffa base.

;AUTOVEICOLI CON PORTATA SUPERIORE A 30  q.li 74,37

;RIMORCHI CON  PORTATA SUPERIORE A 30 q.li 74,37

ART. 13 – TARIFFA ANNUALE PER AUTOMEZZI PUBBLICITARI ADIBITI AI TRASPORTI 
DELLA     AZIENDA

;RIMORCHI CON  PORTATA SUPERIORE A 30 q.li 74,37

;AUTOVEICOLI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li 49,58

;RIMORCHI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li 49,58

24,79

ART. 14 – TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI
                  (per ogni metro quadrato di superficie dello schermo o pannello)

1mese o 
frazione

2mesi o frazione 3 mesi o frazione 1 ANNO Aumento per mq

Superfici fino a mq. 1 4,13 8,26 12,39 41,32
ORDINARIA Superfici uguali o 
superiori a mq.1,01

5,90 11,79 17,69 58,98

ART. 14 – TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA ATTRAVERSO PROIEZIONI
                (in luoghi pubblici o aperti al pubblico)
               

;Per ogni giorno di esecuzione - categoria normale 2,58
  

;MOTOVEICOLI E VEICOLI  NON COMPRESI NELLE 
PRECEDENTI CATEGORIE

copia informatica per consultazione



Fino a 15 gg Fino a 30 gg Fino a 45 gg Fino a 60gg Aumento per mq

Fino a mq. 1 13,43 26,86 40,28 53,71
ORDINARIA Superfici comprese 
tra mq. 1,01 e 5,50

19,17 38,34 57,50 76,67

ORDINARIA Superfici comprese tra 
mq. 5,50 e mq. 8,50

28,76 57,51 86,25 115,01 50,00%

ORDINARIA Superfici superiori a 
mq. 8,50

38,34 76,69 115,00 153,34 100,00%

 ART. 15

Tariffa al giorno 61,97

Tariffa al giorno 30,99

Tariffa al giorno e per ogni persona impiegata 2,58
  

ART. 15 – TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON 
STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI CHE ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE

;PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON AEROMOBILI MEDIANTE SCRITTE, STRISCIONI, LANCIO 
MANIFESTINI, ECC.

;PUBBLICITA’ ESEGUITA CON PALLONI FRENANTI E SIMILI

;PUBBLICITA’ EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, ANCHE CON VEICOLI DI 
MANIFESTINI OD ALTRO MATERIALE PUBBLICITARIO OPPURE MEDIANTE PERSONE 
CIRCOLANTI CON CARTELLI

;PUBBLICITA’ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI (sonora)

Tariffa al giorno e per ciascun punto di pubblicità 7,75
  

;PUBBLICITA’ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI (sonora)

copia informatica per consultazione



Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

AREA SERVIZI FINANZIARI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 83/2019
Oggetto:  IMPOSTA DI PUBBLICITÀ E DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI: APPROVAZIONE 
TARIFFE E DIRITTI ANNO 2019

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della presente proposta 
di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Pavullo nel Frignano, 13/02/2019 

Sottoscritto dal Direttore 
dell’Area Servizi Finanziari

(COVILI FABRIZIO)
con firma digitale

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Proposta 83/2019  pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

AREA SERVIZI FINANZIARI 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E 
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Allegato alla proposta n. 83/2019
Oggetto:  IMPOSTA DI PUBBLICITÀ E DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI: APPROVAZIONE 
TARIFFE E DIRITTI ANNO 2019

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.
Si attesta, altresì,  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sul  presente 
atto, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 suddetto.

Pavullo nel Frignano, 13/02/2019 

Sottoscritto dal Direttore 
dell’AREA SERVIZI FINANZIARI 

(COVILI FABRIZIO)
con firma digitale

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Proposta 83/2019  pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

Allegato alla Deliberazione N. 12 del 14/02/2019 

Oggetto: IMPOSTA DI PUBBLICITÀ E DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI: 
APPROVAZIONE TARIFFE E DIRITTI ANNO 2019

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Pavullo nel 
Frignano in data 19/02/2019 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.
Della  adozione della  presente deliberazione è stata  data comunicazione ai  Capigruppo 
Consiliari contestualmente alla data di pubblicazione (Art. 125 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 
4 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Pavullo nel Frignano, 19/02/2019 

Sottoscritto dal
Segretario Generale

(GIOVANELLI GIAMPAOLO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

Allegato alla Deliberazione N. 12 del 14/02/2019 

Oggetto: IMPOSTA DI PUBBLICITÀ E DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI: 
APPROVAZIONE TARIFFE E DIRITTI ANNO 2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/02/2019 .

Pavullo nel Frignano, 19/02/2019 

Sottoscritta dal
Segretario Generale

(GIOVANELLI GIAMPAOLO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


